12/04/2023, 21:59 SEI/UFPel - 2098047 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2361662&infra_sist… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA 03/2023

Aos 22 dias do mês de março do ano de 2023, às 14 horas, na Sala 701 do Departamento de Ciência e
Tecnologia Agroindustrial, realizou-se a reunião do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência da Profª  Elessandra da Rosa
Zavareze e com o comparecimento dos Professores Alvaro Renato Guerra Dias, Ângela Maria Fiorentini,
Angelita da Silveira Moreira, Cesar Valmor Rombaldi, Eliezer Ávila Gandra, Graciela Volz Lopes, Moacir
Cardoso Elias e Rosana Colussi e as representantes discentes Khadija Bezerra Massaut, Graciele Saraiva
Lemos e Camila de Oliveira Pacheco. O Prof. Leonardo Nora justificou sua ausência. A professora
Adriana Dillenburg Meinhart participou da reunião como convidada do colegiado. Com objetivo de
discutir a seguinte pauta: 1. Aprovação da Ata 02/2023 (2056531); 2. Solicitação de Prorrogação de Bolsa
(4º ano) - Lucas Ávila do Nascimento (Documentos -  2092605,  2092607,  2092613  e  2092616);  3.
Homologação de Defesas - Bruna Wendt Böhmer Maas (2092635), Auanna Marcelly Soares de Oliveira
(2092656), Francine Tavares da Silva (2092729), Helen da Silva Silveira (2092732) e Gustavo Heinrich
Lang (2110183);  4. Aproveitamento de créditos - Greice Neitzel (2092753), Isabel Santos Pedone
(2092775), Caroline Alves Batista Marinuci (2092812,  2092825,  2092831). Elder Pacheco da Cruz
(2092837), Uli Trindade de Almeida (2092844) e Gabriel Afonso Martins (2092852);  5. Solicitação de
trancamento e desligamento de curso - Desligamentos: Karolina Lucas de Mello e Monica Stefany Guedes
Lins (22101975 - 2092872). Trancamentos: Júlia Zaia Tobias (21101132 - 2092888) e Kauana dos Santos
Soares (2092894);  6. Prorrogação de curso - Rafael Carneiro de Sousa (21101137 -  2092900),
Yasmin Völz Bezerra Massaut (2092902) e Lucíla Vicari (2092903); 7. Solicitação de extensão do prazo
de matrícula de candidato aprovado no Edital 222/2022 - Encaminhada por e-mail (2092914) por Jefferson
Kramin Martins; 8. Resultado FINAL do Edital de Professor Visitante (154/2022) - Publicado no site em
06/03/2022 (Link Externo); 9. Resultado ad referendum do Edital Aluno Especial 2023-1 - Publicado no
site em 13/03/2022 (Link Externo). foram aprovadas as seguintes candidatas: Aline Maria Weymar
Ribeiro e Citieli Giongo; 10. Edital de Seleção Mestrado/Doutorado; 11. Solicitação de permanência de
professor  aposentado (2092936  e  2092940);  12. Atualização de Comissão de Bolsa;  13. Prêmio Capes
Tese 2023 (Link Externo); 14. Evento comemorativo PPGCTA 2023; e 15. Assuntos de interesse imediato.
A professora Elessandra inicia a reunião com o 1º Ponto de pauta, Aprovação da ata 02/2023 (2056531), a
mesma é aprovada sem considerações. 2º Ponto de pauta: Solicitação de Prorrogação de Bolsa (4º ano) -
Lucas Ávila do Nascimento, a solicitação foi aceita e homologada. 3º Ponto de pauta: Homologação de
Defesas. Foram homologadas as defesas de doutorado de  Bruna Wendt Böhmer Maas (18101976
-  2092635), doutorado de  Francine Tavares da Silva (18102403 -  2092729), mestrado de  Auanna
Marcelly Soares de Oliveira (21101150 - 2092656),   mestrado de Helen da Silva Silveira (20103240
-  2092732) e doutorado de  Gustavo Heinrich  Lang (2110183). 4º Ponto de pauta: Aproveitamento de
créditos. Foram aprovados sem ressalvas  as solicitações de  Gabriel Afonso Martins (23102025
-  2092852), totalizando 20 créditos,  Uli Trindade de Almeida (21101156 -  2092844), totalizando 19
créditos,  e  Elder Pacheco da Cruz (22102726 -  2092837), totalizando 19 créditos. As solicitações
de Greice Neitzel (20101148 - 2092753), Isabel Santos Pedone (22200699 - 2092775) e Caroline Alves
Batista Marinuci (22200711 -  2092812,  2092825,  2092831) foram aprovadas com as seguintes
ressalvas: Greice - Não aprovada disciplina Seminários em Agroindústria, justificativa: de acordo com
o Regimento Interno do PPGCTA não são aprovados aproveitamento de créditos para disciplinas de
Seminários, além disso, só é permitido aproveitamento de 20 créditos ao total. Isabel - Não foi aprovada
a disciplina Tópicos em alimentos III, justificativa: de acordo com o Regimento Interno do PPGCTA só
é permitido aproveitamento de 20 créditos no total. Caroline - Não foi aprovada a disciplina Estágio de
Docência, justificativa: de acordo com o Regimento Interno do PPGCTA não é possível o aproveitamento
de Estágio de Docência, totalizando então 19 créditos aproveitados.  5º Ponto de pauta:  Solicitação de

https://dctaufpel.com.br/ppgcta/manager/uploads/edicts/resultado-preliminar-professor-visitante-edital-154-2022-772.pdf
https://dctaufpel.com.br/ppgcta/manager/uploads/edicts/resultado-selecao-aluno-especial-edital-80-2023-909.pdf
https://pct.capes.gov.br/

12/04/2023, 21:59 SEI/UFPel - 2098047 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2361662&infra_sist… 2/3

trancamento e desligamento  de curso, os Trancamentos de  Júlia Zaia Tobias (21101132 -  2092888)
e  Kauana dos Santos Soares (20101993 -  2092894) e os Desligamentos de  Karolina Lucas de Mello
(22101975 -  2092872) e Monica Stefany Guedes Lins (21101149  -  2098827), foram homologados. 6º
Ponto de pauta:  Prorrogação de curso, as solicitações de  Rafael Carneiro de Sousa (21101137
- 2092900), Yasmin Völz Bezerra Massaut (21101136 - 2092902) e Lucíla Vicari (19103846 - 2092903)
foram aprovadas com prazo máximo de 6 meses até a próxima matrícula. 7º Ponto de pauta: Solicitação
de extensão do prazo de matrícula de candidato aprovado no Edital 222/2022 -  Jefferson Kramin
Martins. Após discussão o colegiado decide conceder, em caráter excepcional, em virtude das
justificativas expostas pelo solicitante, extensão do prazo de matrícula até a publicação do próximo
edital. 8º Ponto de pauta: Resultado FINAL do Edital de Professor Visitante (Edital 154/2022) é aprovado
e homologado. 9º Ponto de pauta:  Resultado  ad referendum  do Edital Aluno Especial 2023-1 é
referendado, aprovado e homologado. 10º Ponto de pauta: Edital de Seleção Mestrado/Doutorado, após
discussões preliminares é formada uma Comissão composta pelos professores Ângela Maria
Fiorentini,  Angelita da Silveira Moreira,  Alvaro Renato Guerra Dias e  Rosana Colussi  e pela
discente Graciele Saraiva Lemos, com a finalidade da elaboração do Edital com previsão de publicação
em junho de 2023. Esta comissão deverá definir sua presidência e solicitar publicação de portaria interna
da unidade. 11º Ponto de pauta:  Solicitação de permanência de professor  aposentado, do professor
Wladimir Padilha da Silva  após análise da documentação enviada, a solicitação foi aprovada para
Trabalho Acadêmico Voluntário. 12º Ponto de pauta: Atualização de Comissão de Bolsa, decide-se que o
representante discente Cristian de Souza Batista continuará na comissão, mudando-se apenas o
representante docente para o professor Álvaro Renato Guerra Dias, tendo a comissão por presidente a
professora Elessandra da Rosa Zavareze. 13º Ponto de pauta: Prêmio Capes Tese 2023, foi passado ao
colegiado como informe. 14º Ponto de pauta: Evento comemorativo PPGCTA 2023 (40 anos), foi decidido
que serão convidados discentes e pós-docs para formar uma comissão organizadora. 15º Ponto de
pauta: Assuntos de interesse imediato. O Prof. Cesar solicitou atenção aos orientadores para estabelecerem
a problemática dos projetos junto aos orientados ingressantes 2023-1, dentro de um prazo de quatro (4)
semanas com o objetivo de melhor aproveitamento na disciplina de metodologia da pesquisa. A Profa.
Elessandra relatou sobre a utilização indevida da sala de estudo dos estudantes do PPGCTA por
acadêmicos de graduação, sendo o fato relatado a chefia do DCTA. Nada mais havendo a ser debatido, a
professora Elessandra da Rosa Zavareze  dá  por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Gabriel
Halfen Torino, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, é assinada eletronicamente pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por ELESSANDRA DA ROSA ZAVAREZE, Coordenadora de
Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de, em 03/04/2023,
às 00:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO NORA, Professor do Magistério Superior, em
03/04/2023, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila de Oliveira Pacheco, Usuário Externo, em
03/04/2023, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA MARIA FIORENTINI, Professor do Magistério
Superior, em 03/04/2023, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CESAR VALMOR ROMBALDI, Professor do Magistério
Superior, em 03/04/2023, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO RENATO GUERRA DIAS, Professor do Magistério
Superior, em 03/04/2023, às 22:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,
§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

12/04/2023, 21:59 SEI/UFPel - 2098047 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2361662&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA VÖLZ LOPES, Professor do Magistério Superior,
em 04/04/2023, às 08:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Graciele Saraiva Lemos, Usuário Externo, em 04/04/2023,
às 23:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA DILLENBURG MEINHART, CHEFE DE
DEPARTAMENTO, em 11/04/2023, às 21:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2098047 e
o código CRC D4922941.

Referência: Processo nº 23110.001931/2023-88 SEI nº 2098047

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0